

C033

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-508

Historiography : Modern

इतिहास लेखन: आधुनिक

MA History (MAHI-20)

2nd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the characteristic features of Indian nationalist historiography traditions.

भारतीय राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the positivist historiography.

प्रत्यक्षवादी इतिहास दर्शन की व्याख्या कीजिए।

3. What is Marxist Historiography? Describe its basic premises.

मार्क्सवादी इतिहास लेखन क्या है? इसकी मूलभूत अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।

4. Shed light on significance of Toynbee's historiography.

टायनबी के इतिहास दर्शन की प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए।

5. What do you understand by Subaltern historiography?

सब अलटर्न इतिहास लेखन से आप क्या समझते हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Morality, Science and History.

नैतिकता, विज्ञान और इतिहास।

2. Ranke and historiography.

रेंके और इतिहास दर्शन।

3. Write a short note on Spengler's Concept of History.

स्पेंगलर की इतिहास संबंधी अवधारणा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

4. What is the Romanticist historiography tradition ?

रूमानी इतिहास लेखन परम्परा क्या है?

5. What is universal history ?

सार्वभौमिक इतिहास क्या है?

6. Sources of history.

इतिहास के स्रोत।

7. Johann Gottfried Herder as historian.

इतिहासकार के रूप में हार्डर।

8. Historian Bipan Chandra.

इतिहासकार बिपन चन्द्र।
